# J-3352

# M. A. (Previous) Term End Examination, June-July, 2018 POLITICAL SCIENCE

Paper Second (Comparative Politics)

Time: Three Hours]

[ Maximum Marks : 70

[ Minimum Pass Marks: 24

# परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर .लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-22) P. T. O.

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

### Instructions for Candidate:

- Section—A: Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.
- Section—B: Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any four questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.
- Section—C: Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any three questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.
- Section-D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

Section—E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

#### खण्ड--अ

#### (Section-A)

- इनमें से निवेश-निर्गत व्यवस्था सिद्धान्त के प्रमुख विचारक कौन हैं ?
  - (अ) आमण्ड एवं पॉवेल
  - (ब) रॉबर्ट सी. स्टोन
  - (स) डेविड ईस्टन
  - (द) ओ. आर. यंग

Who is the main thinker of Input-output theory?

- (a) Almond and Powell
- (b) Robert C. Stone
- (c) David Easton.
- (d) O. R. Yang
- 2. अरस्तू ने किस विधि का प्रयोग किया है ?
  - (अ) आगमनात्मक विधि
  - (ब) निगमनात्मक विधि
  - (स) व्यवस्था विश्लेषण विधि
  - (द) संसदात्मक विधि

Aristotle used which method?

(a) Inductive method

J-3352

- (b) Deductive method
- (c) System Analysis method
- (d) Parliamentary method
- राजनीतिक विकास की अवधारणा प्रमुख रूप से किससे संबंधित है ?
  - (अ) कार्ल डायच
  - (ब) डेविड ईस्टन
  - (स) लुसियन पाई
  - (द) हटिंगटन

The concept of political development is mainly related to:

- (a) Karl Deutsch
- (b) David Easton
- (c) Lucian Pye
- (d) Huntington
- राजनीतिक संस्कृति की अवधारणा किसकी देन है ?
  - (अ) आमण्ड और पॉवेल
  - (ब) कोलमैन
  - (स) डेविड ईस्टन
  - (द) लुसियन पाई

The concept of Political culture is given by whom?

- (a) Almond and Powell
- (b) Kollman
- (c) David Easton
- (d) Lucian Pye

- 5. उल्पत्ति के आधार पर संविधान के दो प्रकार होते हैं :
  - (अ) विकसित और लिखित
    - (ब) लचीला और कहोर
    - (स) लिखित और अलिखित
    - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

On the basis of origin constitution is of two types:

- (a) Evolved and Emeted
- (b) Flexible and Rigid
- (c) Written and Unwritten
- (d) None of the above
- 6. रूसो के विचारों से किस तंत्र का आभास मिलता है ?
  - (अ) राजतंत्र
  - (ब) कुलीन तंत्र
  - (स) प्रजातंत्र
  - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

What form of arch or government felt in the thoughts of Rousseau?

- (a) Monarchy
- (b) Oligarchy
- (c) Democracy
- (d) None of the above
- 7. "पॉवर एलिट" किसकी रचना है ?
  - (अ) कार्ल मेनहीम
  - (ब) मैक्स वेबर
  - (स) सी. राइट मिल्स
  - (द) मोस्का

Ĵ-3352

Who is the writer of "Power Elite"?

- (a) Karl Mannheim
- (b) Max Weber
- (c) C. Wright Mills
- (d) Mosca
- निर्वाचन प्रणाली है :
  - (अ) वयस्क सार्वजनिक मताधिकार
  - (ब) प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष निर्वाचन
  - (स) गुप्त एवं प्रकट मतदान प्रणाली
  - (द) उपर्युक्त सभी

Election system is:

- (a) Universal Adult suffrag
- (b) Direct and Indirect Election
- (c) Secret and Open voting system
- (d) All of the above

खण्ड—ब

(Section--B)

- 9. तुलनात्मक राजनीति का अर्थ बताइए। What do you mean by Comparative Politics?
- आमण्ड के अनुसार राजनीतिक व्यवस्था की विशेषताओं को बताइए।

What is the specialties of Political system according to Almond?

11. राजनीतिक संस्कृति की एक परिभाषा लिखिए। Write down a definition of Political culture.

- 12. अभिजन वर्ग की दो विशेषताएँ बताइए। Write down two speciality of Elite class.
- 13. अच्छे संविधान के दो गुण बताइए। Write down two speciality of good constitution.
- 14. अध्यक्षात्मक शासन प्रणाली की दो विशेषताएँ बताइए। Write down two speciality of Presidential System.

# खण्ड-स

#### (Section—C)

- 15. राजनीतिक विकास से क्या अभिप्राय है ? What is the meaning of Political Development ?
- 16. संविधानवाद से क्या अभिप्राय है ? इसकी विशेषताओं को बताइए। What do you mean by Constitutionalism ? Write down its specialities.
- 17. प्रजातंत्र पर एक समीक्षात्मक टिप्पणी लिखिए। Write a review note on democracy.
- क्लासिक अभिजन सिद्धान्त की प्रमुख विशेषताओं और लक्षणों को स्पष्ट कीजिए।

Clarify specialties and features of classic Elite theory.

## खण्ड—द

#### (Section—D)

19. तुलनात्मक राजनीति के अर्थ, परिभाषा व क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

Describe the meaning, definition and scope of comparative politics.

(A-22) P. T. O.

20. राजनीतिक समाजीकरण का अर्थ स्पष्ट करते हुए समझाइए कि वह मनुष्य को उसके जन्म से अंत तक किस प्रकार प्रभावित करता है ?

Define the political socialization and elaborate how does it effects peoples life from begnings to the end.

21. अध्यक्षात्मक तथा संसदात्मक शासन प्रणालियों के शासनाध्यक्षों का तुलनात्मक विवेचन कीजिए।

Comparatively delibrate about the head of government in presidential system and parliamentary system of governance.

22. आदर्श निर्वाचन प्रणाली की आवश्यक शर्तें क्या हैं ?

What are important rules of conduct Ideal Election System?

## खण्ड—इ

# (Section—E)

23. तृतीय विश्व में राजनीतिक दलों और दबाव समूहों की भूमिका पर एक निबन्ध लिखिए।

Write an essay on role of political parties and pressure groups in third world?

24. भारत में न्यायिक पुनरावलोकन पर एक निबंध लिखिए। Write an essay on Judical review in India.

J-3352

600

(A-22)